
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 27Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAILSON SILVA ALVES, matrícula nº 
57224441/1, Medico, lotado no Setor Hemodialise, 10 (dez) 
dias de licença paternidade, no período de 21/04/ 2015  à 
30/04/2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
BELÉM, 18 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837865

PORTARIA Nº 497/2015-GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2015 1 00215 
258 0099408 27.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAO RAFAEL MARTINS PEREIRA, 
matrícula nº 5906752/1, Agente Administrativo, lotado no SETOR 
DE ARQUIVO MEDICO, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 16/04/ 2015  à 25/04/2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
BELÉM, 18 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837866

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 029/2015-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e BRIUTE COMERCIO DE 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Processo nº 221.717/2014
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a alteração do descritivo do 
item 20 - o qual passará a constar no referido contrato, GEL 
DESCONTAMINANTE ESTÉRIL LIVRE DE ENDOTOXINAS PARA 
LIMPEZA COM REMOÇÃO DO BIOFILME, HIDRATAÇÃO NO 
LEITO DE FERIDAS CUTÂNEAS E INIBIÇÃO DE ODORES; 
COMPOSTA DE 0,1% DE UNDECILAMINOPROPIL BETAINA, 
0,1% DE POLIHEXANIDA, GLICEROL, HIDROXIETILCELULOSE 
E ÁGUA PURIFICADA, FRASCO TRANSPARENTE COM 30ML EM 
SISTEMA FECHADO DE FABRICAÇÃO / FABRICANTE BBRAUN / 
PRONTOSAN GEL 30ML  (400505), REGISTRO MS 80136990575, 
PROCEDÊNCIA IMPORTADO.
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo 838054

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 398/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/194533,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI, 
Id. Funcional nº 54189198/2, para o cargo comissionado, 
Gerente de Administração de Pessoas, Código GEP - DAS 011.3, 
desta Fundação, a contar de 01/06/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 838414

CONTRATO
.

Contrato: 071
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: aquisição de peças e acessórios para o equipamento da 
marca INTERMED.

Valor Total: 44.350,00
Data Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016
Inexibilidade: 08/2015
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do recurso 
Origem do recurso
10302131226100000 339030 0103000000 Estadual
10302131226100000 339030 0269000000 Federal
10302131226100000 339030 0269003264 Federal
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA - EPP
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 738, Umarizal - CEP. 
66055-210-Belém/PA Telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 838339

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº005/2015-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º º256/2015-
GP/FSCMP, de 07/04/2015, publicada no D.O.E nº 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços nº 
005/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO” visando a eventual 
compra de Material para laboratório (Insumos),para atender as 
necessidades da FSCMP, de acordo com as especifi cações do 
edital ( anexo  I -A )e por Lote (anexo I-B),pelo período de 12 
(doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 22/06/2015, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG:925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1312.2610 ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 0269003264.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO.
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 10 de Junho de 2015.
Cláudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 837932

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 08/2015
Data: 03/06/2015
Valor: 44.350,00
Objeto: aquisição de peças e acessórios para o equipamento da 
marca INTERMED.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 172/2015 - PROF.
Data de Ratifi cação: 03/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000 339030 0103000000 Estadual
10302131226100000 339030 0269000000 Federal
10302131226100000 339030 0269003264 Federal
Contratado(s):
Nome:
CONTRATADO: BLB ELETRÔNICA LTDA - EPP
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 738, Umarizal
CEP. 66055-210-Belém/PA
Telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 838332

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 08
Numero da Inexigibilidade: 08/2015
Data: 03/06/2015
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 838328

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 397/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando o disposto no Processo 2015/233766 de 
02/06/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2015, os termos da PORTARIA 
Nº 751/2011- GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.014, 
de 06/10/2011, que cedeu para a Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, com ônus para o órgão de destino, 
a servidora  ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, Id. Funcional nº 
54195950/2,Técnica em Comunicação Social .

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 838417

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade, representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/531606, Pregão Eletrônico nº 007/2015, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de bolsa 
simples para coleta de sangue e bolsa plástica para transferência 
de sangue e seus componentes para uso na da Fundação 
HEMOPA.
ITENS 1 e 2 - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, CNPJ Nº 
49.601.107/0001-84, com a proposta  de R$64.816,15.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/531606 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de junho de 2015.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 838294

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 245 DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE. N° 32.087, de 
30. de janeiro de 2012.
Considerando o requerimento da Presidente da Comissão 
Processante e motivo devidamente justifi cado por meio de 
Comunicação Interna n° 046/2015 - PAD/FHCGV, datada de 
11.05.2015;
Considerando o despacho da  ASJUR/FHCGV ;
Considerando a designação da Comissão Processante, por meio 
da PORTARIA Nº 014 de 14.01.2015 publicada no DOE n° 32.804 
de 16.01.2015 e prorrogada por meio da PORTARIA Nº 106 de 
12.03.2015, publicada no DOE n° 32.848 de 17.03.2015
RESOLVE:
I - REDESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, visando concluir os trabalhos de apuração da conduta 
do servidor ROMULO LEO SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 57188616/ 1, 
notifi cando-se o acusado nos termos do processo;
II - COMPOR a comissão processante, com os seguintes servidores: 
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 
5187800/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JÚNIOR, matrícula n° 


